

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 5568
26.07.2019 को उत्तर के लिए
वनीकरण के तहत कवर की गई भूमि

5568. श्री सी.एन. अन्नादुरई:

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय वनीकरण कार्यक्रम के तहत इसके प्रारम्भ से वित्तीय वर्ष 2018-19 के अंत तक राष्ट्रीय वनीकरण और पर्यावरण विकास बोर्ड द्वारा वनीकरण के अधीन कवर की गई कुल भूमि का हेक्टेयर में ब्यौरा क्या है और इस संबंध में हुए कुल व्यय का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) तिरुवन्नामलाई और वेल्लोर जिलों में जावधु पहाड़ी में नष्ट हुए वनों के पुनरुद्धार के लिए बोर्ड द्वारा की जाने वाली गतिविधियों की स्थिति और इसमें हुए व्यय का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या तिरुवन्नामलाई संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के मेलचांगम में 10,000 एकड़ से अधिक नष्ट वन भूमि पर पेड़/औषधी/जड़ी-बूटी के पौधे लगाने के लिए कोई योजना/प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; और
- (घ) यदि हां, तो उक्त प्रस्ताव का ब्यौरा क्या है और इसके कार्यान्वयन के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है?

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री
(श्री बाबुल सुप्रियो)

(क) राष्ट्रीय वनीकरण कार्यक्रम (एनएपी) का कार्यान्वयन पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के राष्ट्रीय वनीकरण एवं पारि-विकास बोर्ड द्वारा सहभागिता के दृष्टिकोण के साथ अवक्रमित वन क्षेत्रों में वनीकरण हेतु किया जाता है। एनएपी के तहत इस के प्रारंभ (2000-02) से वर्ष 2018-19 के अंत तक नए वनीकरण हेतु स्वीकृत कुल भू-क्षेत्रफल और जारी की गई कुल धनराशि का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ख) एनएपी योजना को राज्य स्तर पर राज्य वन विकास एजेंसी (एसएफडीए), वन प्रमंडल के स्तर पर वन विकास एजेंसी (एफडीए) और गांव के स्तर पर संयुक्त वन प्रबंधन समितियों (जेएफएमसी) के माध्यम से कार्यान्वित किया जाता है। एनएपी मांग पर आधारित एक योजना है और इस योजना के तहत राज्य वन विकास एजेंसियों द्वारा उनकी वन विकास एजेंसी-वार समेकित प्रस्ताव अनुमोदन हेतु प्रस्तुत किया जाता है। विगत तीन वर्षों के दौरान, एनएपी के तहत, एसएफडीए, तमिलनाडु द्वारा वेल्लोर और तिरुवन्नामलाई जिलों के लिए कोई मांग प्रस्तुत नहीं की गई है। तथापि, जैसाकि एसएफडीए, तमिलनाडु द्वारा सूचित किया गया है, वर्ष 2004 से 2010 तक तिरुवन्नामलाई प्रमंडल के जावधु पहाड़ी में स्थित 15 गांव में 93.69 लाख रू. की लागत से वृक्षारोपण कार्यक्रमलाप, बागों के अनुरक्षण और रोकबांधों, अंतःस्रवण तालाबों आदि के निर्माण जैसे मिट्टी की आर्द्रता के संरक्षण के कार्यक्रमलाप शुरू किए गए थे।

(ग) वर्तमान में, तिरुवन्नामलाई संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के मेलचांगम में 10,000 एकड़ से अधिक अवक्रमित वन भूमि पर पेड़/औषधी/जड़ी-बूटी के पौधों लगाने के लिए ऐसा कोई प्रस्ताव मंत्रालय के विचाराधीन नहीं है।

(घ) प्रश्न ही नहीं उठता।

'वनीकरण के तहत कवर की गई भूमि' के संबंध में श्री सी.एन. अन्नादुरई द्वारा दिनांक 26.07.2019 को पूछे गए लोक सभा अतारकित प्रश्न सं. 5568 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क. राष्ट्रीय वनीकरण कार्यक्रम (एनएपी) के तहत इसके प्रारंभ से वर्ष 2018-2019 तक नए वनीकरण हेतु स्वीकृत अग्रिम कार्य क्षेत्र का राज्य-वार ब्यौरा

हेक्टेयर में क्षेत्रफल

राज्य	वर्ष																		कुल
	00-02	02-03	03-04	04-05	05-06	06-07	07-08	08-09	09-10	10-11	11-12	12-13	13-14	14-15	15-16	16-17	17-18	18-19	
आंध्र प्रदेश	2000	21090	13040	7780	2690		13859	8182	4182	2341	5453	0	1605	810	913	445	1487	1480	87357
बिहार	0	0	7750	2400	2165		9016	3675	3475	0	5647	2415	3885	1786	2500	0	2450		47164
छत्तीसगढ़	1950	15670	19869	2800	2225		40990	14706	8450	1177	8370	2934	5906	4699	4475	0	2983	2000	139204
गोवा	0	0	1250	0	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			1250
गुजरात	1500	12415	6600	4930	5000		32545	14620	4920	1760	11150	2000	2735	5284	2755	0			108214
हरियाणा	9400	3405	7250	1000	1050		8298	8260	5526	1100	3145	1519	3035	1900	2195	0	0		57083
हिमाचल प्रदेश	2950	1520	20434	7474	0		10028	1222	1255	1646	2566	1450	908	2237	0	0	2139		55829
जम्मू और कश्मीर	4580	28204	15055	0	0		7735	6370	3550	0	4857	4486	2260	1606	0	0	2128		80831
झारखंड	0	5700	25400	7500	1250		31990	14680	9980	0	4815	0	3975	3924	0	0			109214
कर्नाटक	625	42770	6450	4790	2650		32905	3765	2200	0	9523	1880	3070	2900	2580	0	2095	6085	124288
केरल *	0	6600	5890	805	2955		10518	4118	1095	666	3913	1000	1620	1478	0	0			40658
मध्य प्रदेश	20300	32650	5700	14700	3170		28707	13367	6188	13000	10219	5125	5110	4786	3655	0	5255		171932
महाराष्ट्र	4003	17925	31580	8605	3175		41538	5182	7219	0	9854	2900	6850	6647	4135	0	4150		153763
ओडिशा	820	39636	6228	2313	6025		59140	7400	1745	0	7410	1975	4910	6535	1980	0	4565	3188	153870
पंजाब	650	0	3300	900	3385		7687	1640	547	0	625	0	1347	1628	0	0			21709
राजस्थान	1250	12550	6800	2500	5090		1000	9500	6800	400	3300	1250	2325	2550	800	0	1400		57515
तमिलनाडु	2500	21400	19577	7450	1340		6230	5670	4025	0	2984	1800	2094	750	1500	0			77320
तेलंगाना	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	795	0	0			795
उत्तर प्रदेश	7344	33615	19028	2000	1017		39104	18355	9664	5167	12435	4270	4890	8548	2985	0	0		168422
उत्तराखंड	815	4122	18186	10346	5665		18867	3510	4065	3340	5058	2350	1241	1330	2132	0	2782		83809
पश्चिम बंगाल	0	9470	9286	3900	200		9984	4793	615	2815	2360	710	970	2495	0	0			47598
कुल (अन्य राज्य)	60687	308742	248673	92193	49052	0	410141	149015	85501	33412	113684	38064	58736	62688	32605	445	31434	12753	1787825
अरुणाचल प्रदेश	3846	11030	4600	0	1940		5705	1450	1750	3125	0	0	0	1000	0	0	1010		35456
असम	0	0	19665	4350	2940		15660	6365	3625	0	0	0	3675	0	0	0		373	56653
मणिपुर	0	11674	5600	600	500		12295	2950	1525	3599	4250	3970	2530	1835	0	0	1733		53061
मेघालय	0	0	0	7400	0		8075	1970	800	4800	3930	3000	3000	0	0	0			32975
मिजोरम	0	26170	600	0	0		16150	4500	2700	2370	2600	2500	3000	3135	905	0	1750	1960	68340
नगालैंड	4130	19000	2398	0	0		10640	3500	4050	2000	8000	2910	4000	2130	0	0	2085		64843
सिक्किम	1600	11783	1000	0	0		6045	3350	2225	1549	3730	650	1095	1851	0	1914			36792
त्रिपुरा	805	16400	0	2200	0		8350	335	1380	6271	6220	4435	4547	1796	2476	0	1835		57050
कुल (पूर्वोत्तर राज्य)	10381	96057	33863	14550	5380	0	82920	24420	18055	23714	28730	17465	21847	11747	3381	1914	8413	2333	405170
कुल	71068	404799	282536	106743	54432	0	493061	173435	103556	57126	142414	55529	80583	74435	35986	2359	39847	15086	2192995

*संशोधित क्षेत्रफल

ख. राष्ट्रीय वनीकरण कार्यक्रम (एनएपी) के तहत इसके प्रारंभ से वर्ष 2018-2019 तक जारी की गई निधियों का राज्य-वार ब्यौरा

राशि: करोड़ रु. में

क्र.सं.	राज्य	2000-02	2002-03	2003-04	2004-05	2005-06	2006-07	2007-08	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	कुल
1	आंध्र प्रदेश	0.99	8.35	10.44	14.21	7.08	11.06	9.97	11.54	11.03	10.48	15.15	2.71	3.75	4.56	0.87	1.33	3.36	6.38	133.26
2	बिहार	0.00	0.00	1.88	2.74	3.42	4.94	6.92	6.48	7.74	5.48	6.92	3.40	12.84	7.00	5.01	2.18	4.23		81.18
3	छत्तीसगढ़	0.77	5.89	10.20	17.50	17.63	13.05	42.71	25.66	25.12	33.25	24.74	13.33	21.38	20.00	10.20	4.92	10.86	7.82	305.02
4	गोवा	0.00	0.00	0.64	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00			0.64

5	गुजरात	0.85	3.87	3.20	8.77	12.05	17.52	30.93	25.75	24.44	29.43	27.00	14.30	11.68	10.50	8.54	4.36			233.19
6	हरियाणा	9.23	10.58	7.76	7.46	4.35	9.20	12.93	20.14	20.57	24.20	12.28	6.41	17.94	11.00	0.72	3.50	2.71		180.98
7	हिमाचल प्रदेश	2.20	0.60	6.95	10.60	9.08	11.56	7.43	6.72	3.59	3.45	3.50	3.62	2.61	0.73	0.00	0.00	1.73	2.92	77.29
8	जम्मू और कश्मीर	1.54	5.45	7.21	3.56	5.28	5.83	8.13	8.47	9.81	3.99	6.89	3.37	8.11	3.59	0.00	0.00	7.20		88.44
9	झारखंड	0.00	1.34	9.27	8.66	7.85	19.03	24.56	26.32	21.06	8.73	10.42	4.69	9.02	8.60	0.00	0.00			159.56
10	कर्नाटक	0.43	15.70	15.54	21.17	23.03	23.54	31.02	15.46	11.95	8.12	12.92	6.81	9.26	21.35	1.05	7.33	3.24	10.99	238.89
11	केरल	0.00	1.06	3.47	1.04	4.99	12.75	8.81	9.45	4.02	7.54	2.04	11.30	6.99	2.82	1.02	0.00			77.28
12	मध्य प्रदेश	13.71	13.81	10.92	17.18	12.61	15.83	13.84	22.55	22.53	30.39	21.43	9.15	22.10	21.00	9.45	4.00	8.74	7.78	277.02
13	महाराष्ट्र	1.85	4.87	11.91	13.12	14.69	15.93	29.92	21.87	20.53	16.17	28.51	28.87	32.33	35.00	14.90	4.76	6.73	15.33	317.30
14	ओडिशा	0.05	13.14	5.96	11.26	12.05	14.07	19.01	21.63	8.82	11.20	7.30	3.38	5.36	17.92	9.49	4.62	3.49	11.36	180.11
15	पंजाब	0.25	0.25	1.74	0.14	3.97	3.36	5.88	3.30	3.01	0	0.46	0.76	2.00	1.87	0.00	0.00			27.00
16	राजस्थान	1.29	4.45	5.56	4.80	7.26	5.62	2.50	7.32	10.67	4.94	6.23	4.14	2.81	3.35	0.75	0.00	1.40	1.95	75.04
17	तमिलनाडु	0.76	7.82	14.66	14.06	20.92	17.22	9.46	8.86	7.98	7.21	3.08	2.78	3.21	4.25	1.42	1.56		2.07	127.31
18	तेलंगाना	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2.03	0.00	0.00			2.03
19	उत्तर प्रदेश	7.04	20.01	21.34	18.16	17.04	11.88	36.77	30.80	30.20	21.33	26.23	15.27	20.15	12.00	2.68	2.55	0.67	0.32	294.42
20	उत्तराखंड	0.40	2.34	5.81	10.54	13.10	11.52	12.39	9.24	7.00	4.47	6.61	6.25	6.01	2.50	3.05	0.00	3.36	2.58	107.18
21	पश्चिम बंगाल	0.00	2.26	5.55	6.03	5.92	7.00	7.23	9.06	3.11	4.12	6.29	2.57	2.96	0.78	0.00	0.00			62.89
	कुल (अन्य राज्य)	41.36	121.79	160.01	191.00	202.32	230.92	320.40	290.62	253.17	234.50	228.00	143.11	200.49	190.85	69.16	41.10	57.71	69.51	3046.02
	पूर्वोत्तर राज्य																			
22	अरुणाचल प्रदेश	1.40	2.76	4.49	0.76	2.89	2.93	4.85	3.25	2.37	5.52	0.00	1.66	0.00	0.15	0.00	0.00	0.86		33.88
23	असम	0.00	0.00	5.58	7.99	5.50	13.60	8.58	9.78	14.48	6.08	7.95	1.47	2.99	0.00	2.56	0.00	0.00	0.58	87.13
24	मणिपुर	0.00	2.40	5.08	5.43	6.30	7.78	12.37	9.51	5.93	10.37	12.74	9.46	12.12	8.00	3.67	1.21	3.20	4.38	119.94
25	मेघालय	0.00	0.00	0.00	2.45	5.18	5.44	5.94	4.69	2.21	8.79	4.31	9.10	4.50	3.61	1.35	0.00	1.65	0.74	59.95
26	मिज़ोरम	0.00	8.86	15.85	11.20	10.06	13.09	16.75	13.61	17.27	12.21	13.44	8.78	11.94	15.00	10.17	6.74	5.80	7.79	198.57
27	नगालैंड	2.08	8.51	8.94	5.60	5.37	7.22	7.75	6.64	10.67	10.11	11.69	10.88	9.82	11.00	0.00	5.21	5.85	6.41	133.74
28	सिक्किम	2.43	3.76	4.06	3.94	6.23	7.41	11.28	6.63	8.86	11.99	11.18	5.42	3.77	6.00	1.52	5.09	0.00	5.98	105.55
29	त्रिपुरा	0.26	3.18	3.97	4.63	4.27	4.37	5.02	0.89	3.20	10.43	13.69	3.50	11.99	9.17	5.73	0.00	4.94		89.24
	कुल (पूर्वोत्तर राज्य)	6.17	29.47	47.97	42.00	45.80	61.83	72.55	55.00	65.00	75.49	75.00	50.26	57.13	52.93	25.00	18.25	22.29	25.87	828.00
	कुल योग	47.53	151.26	207.98	233.00	248.12	292.75	392.95	345.62	318.17	309.99	303.00	193.37	257.62	243.78	94.16	59.35	80.00	95.38	3874.02
